
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2023, 8/40479 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ  
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 сентября 2023 г. № 60 

О тарифах на услуги почтовой связи  
общего пользования 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь», подпункта 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально 
значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными 
органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь» Министерство антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 
фиксированные тарифы на услуги почтовой связи общего пользования, оказываемые 

физическим лицам (кроме индивидуальных предпринимателей), согласно приложению 1; 
фиксированные тарифы на услуги почтовой связи общего пользования, оказываемые 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, согласно приложению 2. 
2. Утвердить Инструкцию о порядке установления и применения тарифов на услуги 

почтовой связи общего пользования (прилагается). 
3. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли 

Республики Беларусь от 13 февраля 2017 г. № 12 «О тарифах на услуги электросвязи 
и почтовой связи общего пользования»; 

постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 10 марта 2017 г. № 19 «О внесении изменений в постановление 
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь 
от 13 февраля 2017 г. № 12»; 

постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 27 ноября 2018 г. № 84 «О внесении изменений в постановление 
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь 
от 13 февраля 2017 г. № 12»; 

постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 7 августа 2019 г. № 66 «Об изменении постановления 
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь 
от 13 февраля 2017 г. № 12»; 

постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 23 ноября 2020 г. № 76 «Об изменении постановления 
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь 
от 13 февраля 2017 г. № 12»; 

постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 5 апреля 2022 г. № 27 «Об изменении постановления 
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь 
от 13 февраля 2017 г. № 12»; 

постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 17 августа 2023 г. № 48 «Об изменении постановления 
Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь 
от 13 февраля 2017 г. № 12». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Богданов

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2023, 8/40479 

2 

  Приложение 1 
к постановлению  
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли  
Республики Беларусь 
15.09.2023 № 60 

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги почтовой связи общего пользования, оказываемые физическим  
лицам (кроме индивидуальных предпринимателей) 

Наименование услуги Тариф, белорусских 
рублей 

Пересылка внутренних простых отправлений письменной корреспонденции:   
почтовой карточки 0,7 
письма массой до 20 г 0,7 
за каждые последующие полные или неполные 20 г массы письма 0,06 
бандероли массой до 20 г 0,7 
за каждые последующие полные или неполные 20 г массы бандероли 0,06 

  
  Приложение 2 

к постановлению  
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли  
Республики Беларусь 
15.09.2023 № 60 

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги почтовой связи общего пользования, оказываемые юридическим  
лицам и индивидуальным предпринимателям 

№ 
п/п Наименование услуг 

Тариф 
белорусских 

рублей 
процентов от общей 

суммы выплаты 
1 Пересылка внутренних простых отправлений письменной 

корреспонденции: 
    

1.1 почтовой карточки 0,58 – 
1.2 письма массой до 20 г 0,58 – 

за каждые последующие полные или неполные 20 г массы 
письма 

0,05 – 

1.3 бандероли массой до 20 г 0,58 – 
за каждые последующие полные или неполные 20 г массы 
бандероли 

0,05 – 

2 Выплата пенсий, пособий, компенсаций и осуществление других 
социальных выплат операторами почтовой связи: 

    

2.1 в г. Минске – 0,7 
2.2 в административных центрах областей и районов, городах 

областного подчинения, не являющихся административными 
центрами административно-территориальной единицы 

– 0,9 

2.3 в остальных населенных пунктах, не указанных в подпунктах 2.1 
и 2.2 настоящего пункта 

– 2,34 

  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2023, 8/40479 

3 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли  
Республики Беларусь 
15.09.2023 № 60 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке установления и применения тарифов на услуги  
почтовой связи общего пользования 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок установления, в том числе 
формирования, и применения тарифов на следующие виды услуг почтовой связи общего 
пользования (далее – услуги почтовой связи): 

1.1. пересылка внутренних простых отправлений письменной корреспонденции: 
почтовых карточек, писем, бандеролей; 

1.2. выплата пенсий, пособий, компенсаций и осуществление других социальных 
выплат. 

2. Действие настоящей Инструкции распространяется: 
на организации, входящие в систему Министерства связи и информатизации 

и осуществляющие деятельность в области связи на основании лицензии (далее – 
организации), – в части порядка установления, в том числе формирования, и применения 
тарифов на услуги почтовой связи; 

на иные юридические лица, кроме указанных в абзаце втором настоящего пункта, 
и индивидуальных предпринимателей, которые предоставляют на основании лицензии 
услуги почтовой связи на территории Республики Беларусь, – в части применения 
тарифов на услуги почтовой связи. 

3. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения 
в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 15 декабря 2003 г. № 258-З 
«О почтовой связи». 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ (ФОРМИРОВАНИЯ) ТАРИФОВ  
НА УСЛУГИ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

4. Тарифы на услуги почтовой связи определяются на основе плановых затрат 
(себестоимости) на производство и реализацию услуг, налогов и иных обязательных 
платежей, установленных законодательством, прибыли с учетом конъюнктуры рынка. 

5. Плановые затраты (себестоимость) услуг почтовой связи определяются 
в соответствии с локальным правовым актом по вопросам ценообразования с учетом 
данных раздельного учета затрат по каждому виду услуг на основании фактических затрат 
в целом по организации за отчетный период (квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 
и распределяются по всем видам оказываемых услуг. 

Локальный правовой акт по вопросам ценообразования может включать в том числе 
порядок формирования тарифов, состав затрат при формировании плановой 
себестоимости, методику расчета калькуляционных статей затрат, методику расчета 
прибыли, включаемой в тариф. 

При отсутствии раздельного учета затрат по видам услуг затраты распределяются 
в соответствии с локальным правовым актом по вопросам ценообразования. 

6. Общие затраты организации (оплата труда, амортизационные отчисления, 
материальные и прочие затраты) распределяются на затраты (себестоимость) конкретной 
услуги в следующей последовательности: 

по основным и неосновным видам деятельности; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2023, 8/40479 

4 

затраты по основным видам деятельности – по производственным процессам 
(основным, вспомогательным, совместным); 

затраты, распределенные по производственным процессам, делятся по видам услуг 
почтовой связи прямым способом или пропорционально удельному весу затрат 
в зависимости от установленных норм времени на оказание одной услуги и количества 
оказанных услуг, массы почтовых отправлений и других количественных (натуральных) 
показателей производственного процесса. 

7. Плановые затраты (себестоимость) услуг почтовой связи формируются по форме 
согласно приложению по следующим укрупненным статьям: 

затраты на оплату труда, которые включают затраты на оплату труда персонала, 
непосредственно задействованного в оказании услуг почтовой связи, и суммы заработной 
платы, определенные для вспомогательного и административно-управленческого 
персонала; 

отчисления на социальные нужды, которые включают обязательные страховые 
взносы и взносы на профессиональное пенсионное страхование в бюджет 
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь в соответствии с законодательством; 

амортизационные отчисления, которые включают затраты по амортизации 
оборудования, непосредственно задействованного в оказании услуг почтовой связи, 
и суммы отчислений, определенные для других производственных процессов; 

материальные затраты, которые включают эксплуатационные материалы, 
необходимые для оказания услуг почтовой связи, затраты на изготовление знаков 
почтовой оплаты, топливо, электрическую энергию, тепловую энергию и другие 
материальные затраты, распределяемые по всем производственным процессам; 

прочие затраты, которые включают оплату услуг сторонних организаций и другие 
расходы, непосредственно связанные с оказанием регулируемых услуг почтовой связи. 

8. При определении плановых затрат (себестоимости) услуг почтовой связи, 
указанных в пункте 1 настоящей Инструкции, учитываются следующие затраты, 
непосредственно связанные с технологией их оказания: 

по услугам по пересылке внутренних простых отправлений письменной 
корреспонденции (почтовой карточки, письма, бандероли) – затраты по их приему, 
обработке, перевозке, хранению и доставке (вручению); 

по услугам по выплате пенсий, пособий, компенсаций и осуществлению других 
социальных выплат – затраты по приему информации о получателях пенсий, пособий, 
компенсаций и других социальных выплат, получению и перевозке денежных средств, 
оформлению документов и выплате пенсий, пособий, компенсаций и других социальных 
выплат, отчету и контролю. 

9. На основании затрат, определенных в порядке, установленном пунктом 6 
настоящей Инструкции, формируются тарифы на услуги почтовой связи. 

10. Тарифы на услуги почтовой связи, оказываемые юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, установлены в приложении 2 к постановлению, 
утвердившему настоящую Инструкцию, без учета налога на добавленную стоимость. 
Налог на добавленную стоимость взимается согласно законодательству. 

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ 

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

11. Тарифы, указанные в приложении 1 к постановлению, утвердившему настоящую 
Инструкцию, применяются при определении платы за услуги почтовой связи, 
оказываемые физическим лицам (кроме индивидуальных предпринимателей). 

12. Тарифы, указанные в приложении 2 к постановлению, утвердившему настоящую 
Инструкцию, применяются при определении платы за услуги почтовой связи, 
оказываемые юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.10.2023, 8/40479 

5 

  Приложение 
к Инструкции о порядке  
установления и применения  
тарифов на услуги почтовой  
связи общего пользования  

  
Форма 

Плановые затраты (себестоимость) услуг почтовой связи 

№ 
п/п Виды услуг Единица измерения

Статьи затрат 
Всего Оплата труда Отчисления 

на социальные нужды 
Амортизационные 

отчисления 
Материальные 

затраты 
Прочие 
затраты 

1 Пересылка простой письменной корреспонденции 
(почтовой карточки, письма, бандероли) 

Почтовая карточка, 
письмо, бандероль 

            

2 Выплата пенсий, пособий, компенсаций 
и осуществление других социальных выплат 
операторами почтовой связи в г. Минске 

Выплата             

3 Выплата пенсий, пособий, компенсаций 
и осуществление других социальных выплат 
операторами почтовой связи в административных 
центрах областей и районов, городах областного 
подчинения, не являющихся административными 
центрами административно-территориальной единицы

Выплата             

4 Выплата пенсий, пособий, компенсаций 
и осуществление других социальных выплат 
операторами почтовой связи в остальных населенных 
пунктах, не указанных в пунктах 2 и 3 настоящего 
приложения 

Выплата             

  
  


